1 / 2

告知ご協力・当日取材のお願い

東海地区産業界と深く関わる日本機械学会東海支部の

研究発表イベントが TOKAI ENGINEERING COMPLEX

(TEC)にバージョンアップして中部大学にて開催

2015年 3月 6日

報道関係各社 御中

一般社団法人日本機械学会

 一般社団法人日本機械学会 東海支部（支部長：野村由司彦 三重大学 教授）は 3月 12日（木）

～14日（土）の 3日間、中部大学春日井キャンパス（愛知県春日井市）にて、中部大学（総長：

飯吉厚夫、学長：山下興亜）と共催で同支部最大の年次研究発表大会を開催いたします。本大会

は、日本機械学会東海支部第 64 期総会・講演会と日本機械学会東海学生会第 46 回学生員卒業研

究発表講演会の 2 種類の講演会から成り立ち、それぞれ 60 年、40 年を超える東海地区で最も伝

統ある工学系学術講演会です。これらの講演会での発表内容、また発表を経験した人材が、もの

づくり産業の一大集積地である東海地区産業界の発展に大きく貢献してまいりました。

 今年の開催より、両講演会をあわせて「TOKAI ENGINEERING COMPLEX（略称 TEC）」の愛

称をつけるとともに、国際化を視野に入れたスペシャルセッション、学会独自の立場で東海地区

大学生高専生のキャリアパス支援をする「メカなび東海」事業とリンクしたイベントなど、新企

画を取り揃えてバージョンアップを図ります。昨年のノーベル賞受賞、リニア中央新幹線の着工

など、ますます注目が集まる東海地区産業界の発展に貢献する日本機械学会東海支部の新しい試

みにぜひご注目ください。また、総会・講演会における、からくり人形師 九代 玉屋庄兵衛氏に

よる「ものづくりの源流 ―からくり人形―」の特別講演については、どなたでも無料でご参加い

ただけます。この機会に告知ご協力、ならびに当日の取材をお願い申し上げます。

「TOKAI ENGINEERING COMPLEX 東海 エンジニアリング コンプレックス（略称 TEC）」

■日本機械学会東海学生会第 46回学生員卒業研究発表講演会

開 催 日：2015年 3月 12日（木）

開催場所：中部大学春日井キャンパス（愛知県春日井市松本町 1200）

主な内容

・日本機械学会学生員による卒業研究発表（約 100 件を予定）

発表者はもちろん、各セッションの司会役も学生員が担います

・ベストプレゼンテーションアワードセッション

・第 2回「メカなび東海」フォーラム「こんなエンジニアになりたい！」

あなたのキャリア形成をお手伝いします―中堅・中小企業ならではの醍醐味とは？―

・学生向けワークショップ「超精密マイクロ機械加工技術の現状と将来」

中部大学工学部機械工学科教授 鈴木浩文氏

（裏面に続く）

 2 / 2

■日本機械学会東海支部第 64期総会・講演会

開 催 日：2015年 3月 13日（金）・14日（土）

開催場所：中部大学春日井キャンパス（愛知県春日井市松本町 1200）

主な内容

・日本機械学会会員による研究発表（約 200件を予定）

・特別講演「ものづくりの源流 ―からくり人形―」

からくり人形師 玉屋庄兵衛氏（3月 13 日 14:30～16:00 9号館 3 階 939講義室）

・特別セッション

  英語プレゼンテーションセッション

ネイティブの大学教授による発表レビューあり

  じっくり講演してじっくり質疑するセッション

講演、質疑時間ともに大幅増、実験デモも実施

・ワークショップ「機械加工技術：中部大学からの発信」

・メカなび東海連携企画「登録企業ミーティング、登録企業展示会」

学生と優良企業をマッチング、学会ならではのキャリア支援

登録企業様は TEC 無料ご招待、一部講演論文集贈呈あり

・機械工学便覧 DVD-ROM版デモンストレーションと販売

機械工学の便利な事典、会場でのお試し歓迎、参加者どなたでも特別割引にて販売

・第 64期支部総会

前年度総会・講演会フェロー賞の贈呈式を新設

・懇親会

今回より事前参加登録による参加費割引を導入しました

お問い合わせ先

一般社団法人日本機械学会 東海支部 事務局（名古屋大学工学部機械工学教室内）

TEL&FAX（052）789-4494／E-mail：tokaim@nuem.nagoya-u.ac.jp

東海支部ホームページ http://www.jsme.or.jp/tk/

第 64期総会・講演会プログラム

http://www.jsme.or.jp/tk/Documents/2015SoukaiProgram.pdf

第 46回学生員卒業研究発表講演会プログラム

http://www.jsme.or.jp/tk/Documents/2015GakuseiProgram.pdf

☆告知ご協力・当日取材にご協力いただけます場合には、上記 日本機械学会東海支部事務局

（担当：小松、丸山）まで事前にご連絡いただけますと幸いです。

http://www.jsme.or.jp/tk/
http://www.jsme.or.jp/tk/Documents/2015SoukaiProgram.pdf
http://www.jsme.or.jp/tk/Documents/2015GakuseiProgram.pdf